

**平成28年3月期
第2四半期決算説明補足資料**



**平成27年10月30日
ヤマトホールディングス株式会社**

目 次

実 績

1.	連結業績	1
2.	セグメント情報	2
3.	事業別営業収益	3
4.	小口貨物の取扱	4
5.	営業費用	5
6.	従業員の状況	6
7.	貸借対照表の増減	7
8.	設備投資と減価償却費	8
9.	ネットワーク	9

予 想

1.	連結業績	10
2.	事業別営業収益	11
3.	セグメント別営業利益	12
4.	小口貨物の取扱	13
5.	営業費用	14
6.	従業員の状況	15
7.	設備投資と減価償却費	16

実績 1. 連結業績

(百万円)

	【平成28年3月期 第2四半期】		【平成27年3月期 第2四半期】		前年同期比増減	
	実績	構成比 (%)	実績	構成比 (%)	金額	伸率 (%)
営業収益	683,785	100.0	673,237	100.0	10,548	1.6
営業費用	665,785	97.4	651,953	96.8	13,832	2.1
営業利益	18,000	2.6	21,284	3.2	△ 3,283	△ 15.4
営業外収益	1,163	0.2	1,435	0.2	△ 271	△ 18.9
営業外費用	537	0.1	397	0.1	140	35.3
経常利益	18,627	2.7	22,322	3.3	△ 3,695	△ 16.6
特別利益	54	0.0	664	0.1	△ 609	△ 91.7
特別損失	89	0.0	687	0.1	△ 597	△ 86.9
税金等調整前四半期純利益	18,592	2.7	22,299	3.3	△ 3,707	△ 16.6
法人税等	8,707	1.3	10,129	1.5	△ 1,422	△ 14.0
四半期純利益	9,884	1.4	12,169	1.8	△ 2,285	△ 18.8
非支配株主に帰属する 四半期純利益	125	0.0	20	0.0	105	514.4
親会社株主に帰属する 四半期純利益	9,759	1.4	12,149	1.8	△ 2,390	△ 19.7

実績 2. セグメント情報

【平成28年3月期 第2四半期】

(百万円)

	デリバリー	BIZ-ロジ	ホームコンビニエンス	e-ビジネス	フィナンシャル	ネットワーク	その他	合計	調整額	連結損益計算書計上額
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	533,514	54,544	23,312	20,932	34,781	12,785	3,914	683,785	—	683,785
セグメント間の内部営業収益又は振替高	32,409	6,077	7,936	14,524	1,690	14,053	37,371	114,063	△ 114,063	—
計	565,924	60,622	31,249	35,456	36,472	26,838	41,286	797,849	△ 114,063	683,785
営業費用	561,748	57,993	31,094	31,585	32,250	24,808	15,667	755,148	△ 89,362	665,785
セグメント利益	4,175	2,628	154	3,871	4,221	2,030	25,619	42,701	△ 24,701	18,000
利益率 (%)	0.7	4.3	0.5	10.9	11.6	7.6	62.1	5.4	—	2.6

【平成27年3月期 第2四半期】

(百万円)

	デリバリー	BIZ-ロジ	ホームコンビニエンス	e-ビジネス	フィナンシャル	ネットワーク	その他	合計	調整額	連結損益計算書計上額
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	533,575	46,612	23,582	19,957	31,923	14,364	3,222	673,237	—	673,237
セグメント間の内部営業収益又は振替高	30,600	5,788	7,527	14,021	1,651	14,571	33,964	108,126	△ 108,126	—
計	564,175	52,401	31,109	33,979	33,575	28,935	37,187	781,363	△ 108,126	673,237
営業費用	555,880	50,299	31,493	30,493	29,202	26,912	14,531	738,814	△ 86,861	651,953
セグメント利益 (△は損失)	8,294	2,101	△ 384	3,485	4,372	2,022	22,656	42,548	△ 21,264	21,284
利益率 (%)	1.5	4.0	△ 1.2	10.3	13.0	7.0	60.9	5.4	—	3.2

【前年同期比増減】

(百万円)

	デリバリー	BIZ-ロジ	ホームコンビニエンス	e-ビジネス	フィナンシャル	ネットワーク	その他	合計	調整額	連結損益計算書計上額
営業収益										
外部顧客に対する営業収益	△ 60	7,932	△ 269	974	2,857	△ 1,579	691	10,548	—	10,548
セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,809	288	408	502	38	△ 517	3,407	5,937	△ 5,937	—
計	1,749	8,220	139	1,476	2,896	△ 2,096	4,098	16,485	△ 5,937	10,548
営業費用	5,868	7,693	△ 399	1,091	3,047	△ 2,104	1,135	16,333	△ 2,501	13,832
セグメント利益	△ 4,118	526	538	385	△ 150	7	2,962	152	△ 3,436	△ 3,283
伸率 (%)										
営業収益	0.3	15.7	0.4	4.3	8.6	△ 7.2	11.0	2.1	—	1.6
営業費用	1.1	15.3	△ 1.3	3.6	10.4	△ 7.8	7.8	2.2	—	2.1
セグメント利益	△ 49.7	25.1	—	11.1	△ 3.4	0.4	13.1	0.4	—	△ 15.4

※前期実績は、当期の区分に組み替えて表示しております。

実績 3. 事業別営業収益

(百万円)

		【平成28年3月期 第2四半期】		【平成27年3月期 第2四半期】		前年同期比増減	
		実績	構成比 (%)	実績	構成比 (%)	金額	伸率 (%)
デリバリー	宅 急 便	481,944	70.5	467,888	69.5	14,055	3.0
	ク ロ ネ コ D M 便	43,735	6.4	58,166	8.6	△ 14,431	△ 24.8
	エ キ ス プ レ ス	20,881	3.0	21,311	3.2	△ 429	△ 2.0
	そ の 他	44,879	6.6	41,398	6.2	3,481	8.4
	内 部 売 上 消 去	△ 57,926	△ 8.5	△ 55,189	△ 8.2	△ 2,737	5.0
	計	533,514	78.0	533,575	79.3	△ 60	△ 0.0
BIZ-ロジ	買 易 物 流 サ ー ビ ス	19,807	2.9	18,491	2.8	1,316	7.1
	販 売 物 流 サ ー ビ ス	17,403	2.5	16,444	2.4	959	5.8
	マ ル チ メ ン テ ナ ンス	7,914	1.2	6,986	1.0	928	13.3
	エ ク ス ポ ー ト フ ァ ク ト リ ー	2,145	0.3	2,032	0.3	113	5.6
	そ の 他	21,841	3.2	18,664	2.8	3,177	17.0
	内 部 売 上 消 去	△ 14,568	△ 2.1	△ 16,006	△ 2.4	1,438	△ 9.0
	計	54,544	8.0	46,612	6.9	7,932	17.0
ホーム コンピューエンス	ホ ー ム コ ン ピ ニ エ ンス	20,484	3.0	20,674	3.1	△ 190	△ 0.9
	ビ ジ ネ ス コ ン ピ ニ エ ンス	8,557	1.3	8,129	1.2	428	5.3
	テ ク ニ カ ル ネ ッ ト ワ ー ク	2,220	0.3	2,319	0.3	△ 98	△ 4.3
	内 部 売 上 消 去	△ 7,949	△ 1.2	△ 7,540	△ 1.1	△ 408	5.4
	計	23,312	3.4	23,582	3.5	△ 269	△ 1.1
e-ビジネス	e - ロ ジ ソ リ ュ ー シ ョ ン	4,899	0.7	4,699	0.7	200	4.3
	カ ー ド ソ リ ュ ー シ ョ ン	4,663	0.7	4,050	0.6	613	15.2
	I T オ ペ レ ー テ ィ ン グ ソ リ ュ ー シ ョ ン	3,028	0.4	3,294	0.5	△ 266	△ 8.1
	e - 通 販 ソ リ ュ ー シ ョ ン	2,797	0.4	3,032	0.5	△ 234	△ 7.7
	そ の 他	22,415	3.3	20,322	3.0	2,092	10.3
	内 部 売 上 消 去	△ 16,872	△ 2.5	△ 15,441	△ 2.3	△ 1,430	9.3
	計	20,932	3.0	19,957	3.0	974	4.9
フィナンシャル	宅 急 便 コ レ ク ト	18,037	2.6	18,027	2.7	9	0.1
	リ ー	15,459	2.3	12,839	1.9	2,620	20.4
	ク レ ジ ッ ト フ ァ イ ナ ンス	1,747	0.3	1,698	0.2	49	2.9
	そ の 他	1,269	0.2	1,048	0.2	220	21.0
	内 部 売 上 消 去	△ 1,732	△ 0.3	△ 1,690	△ 0.3	△ 41	2.5
	計	34,781	5.1	31,923	4.7	2,857	9.0
オートワークス	ト ラ ッ ク ソ リ ュ ー シ ョ ン	24,346	3.6	26,534	3.9	△ 2,187	△ 8.2
	そ の 他	3,663	0.5	3,576	0.5	87	2.4
	内 部 売 上 消 去	△ 15,225	△ 2.2	△ 15,746	△ 2.3	520	△ 3.3
	計	12,785	1.9	14,364	2.1	△ 1,579	△ 11.0
その他	J I T B O X チ ャ ー タ ー 便	3,515	0.5	2,707	0.4	808	29.8
	そ の 他	38,970	5.7	35,251	5.2	3,718	10.5
	内 部 売 上 消 去	△ 38,571	△ 5.6	△ 34,736	△ 5.1	△ 3,834	11.0
	計	3,914	0.6	3,222	0.5	691	21.5
合 計		683,785	100.0	673,237	100.0	10,548	1.6

※クロネコDM便の前期実績は、クロネコメール便の実績であります。

※前期実績は、当期の区分に組み替えて表示しております。

実績 4. 小口貨物の取扱

① 宅急便(国内)

	【平成28年3月期 第2四半期】		【平成27年3月期 第2四半期】		前年同期比増減	
	個数	構成比(%)	個数	構成比(%)	個数	伸率(%)
宅急便総数(千個)	821,248	100.0	787,496	100.0	33,752	4.3
クール宅急便	93,475	11.4	91,630	11.6	1,844	2.0
宅急便コレクト	60,057	7.3	60,088	7.6	△31	△0.1
タイムサービス	5,505	0.7	5,853	0.7	△347	△5.9
宅急便単価(円)	585		592		△7	

② クロネコDM便(国内)

	【平成28年3月期 第2四半期】	【平成27年3月期 第2四半期】	前年同期比増減	
			冊数	伸率(%)
クロネコDM便総数(千冊)	757,057	944,828	△187,771	△19.9
クロネコDM便単価(円)	58	62	△4	

※前期実績は、クロネコメール便の実績であります。

実績 5. 営業費用

(百万円)

	【平成28年3月期 第2四半期】		【平成27年3月期 第2四半期】		前年同期比増減	
	実績	構成比(%)	実績	構成比(%)	金額	伸率(%)
営業収益	683,785	100.0	673,237	100.0	10,548	1.6
営業費用	665,785	97.4	651,953	96.8	13,832	2.1
人件費	359,163	52.5	351,623	52.2	7,540	2.1
社員給料	247,781	36.2	242,132	36.0	5,649	2.3
退職給付費用	6,666	1.0	6,248	0.9	418	6.7
その他	104,715	15.3	103,242	15.3	1,472	1.4
下払い	266,928	39.0	261,427	38.8	5,500	2.1
委託費	103,804	15.2	100,664	14.9	3,140	3.1
備車費	85,549	12.5	84,778	12.6	771	0.9
その他	77,573	11.3	75,984	11.3	1,589	2.1
車両費	21,511	3.2	24,464	3.7	△ 2,952	△ 12.1
その他経費	146,638	21.5	140,215	20.8	6,423	4.6
内部仕入消去	△ 128,456	△ 18.8	△ 125,777	△ 18.7	△ 2,679	2.1

実績 6. 従業員の状況

(人)

	【平成28年3月期 第2四半期】			【平成27年3月期 第2四半期】			前年同期比増減			
	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	伸率(%)
総 人 数	89,217	108,733	197,950	88,436	107,994	196,430	781	739	1,520	0.8
デ リ バ リ ー	74,279	102,665	176,944	73,797	102,168	175,965	482	497	979	0.6
B I Z ー ロ ジ	4,016	1,689	5,705	3,994	1,654	5,648	22	35	57	1.0
ホームコンビニエンス	2,808	2,497	5,305	2,749	2,378	5,127	59	119	178	3.5
e ー ビ ジ ネ ス	4,146	818	4,964	4,122	733	4,855	24	85	109	2.2
フィナンシャル	644	206	850	646	219	865	△ 2	△ 13	△ 15	△ 1.7
オートワークス	1,335	668	2,003	1,224	656	1,880	111	12	123	6.5
そ の 他	1,989	190	2,179	1,904	186	2,090	85	4	89	4.3

※前期実績は、当期の区分に組み替えて表示しております。

(%)

	【平成28年3月期 第2四半期】	【平成27年3月期 第2四半期】	前年同期比増減
総収入人件費比率	44.3	44.1	0.2
純収入人件費比率	66.0	65.6	0.4

実績 7. 貸借対照表の増減
① 資産の増減

(百万円)

	【 平成28年3月期 第2四半期 平成27年9月30日現在 】	【 平成27年3月期 平成27年3月31日現在 】	前期比増減	備考
流動資産	518,246	566,205	△ 47,959	
固定資産	517,147	516,325	822	
資産合計	1,035,394	1,082,531	△ 47,136	

② 負債及び純資産の増減

(百万円)

	【 平成28年3月期 第2四半期 平成27年9月30日現在 】	【 平成27年3月期 平成27年3月31日現在 】	前期比増減	備考
流動負債	320,790	357,034	△ 36,244	
固定負債	157,851	154,297	3,553	
純資産	556,753	571,199	△ 14,446	
負債純資産合計	1,035,394	1,082,531	△ 47,136	

③ 有利子負債

(百万円)

	【 平成28年3月期 第2四半期 平成27年9月30日現在 】	【 平成27年3月期 平成27年3月31日現在 】	前期比増減	
			金額	伸率(%)
有利子負債	148,275	135,369	12,905	9.5

実績 8. 設備投資と減価償却費

(百万円)

	【平成28年3月期 第2四半期】		【平成27年3月期 第2四半期】		前年同期比増減	
	実績	構成比(%)	実績	構成比(%)	金額	伸率(%)
設備投資総額	28,883	100.0	34,777	100.0	△ 5,893	△ 16.9
車	23,075	79.9	23,999	69.0	△ 923	△ 3.8
土地	-	-	16	0.1	△ 16	-
建物	1,489	5.2	6,266	18.0	△ 4,777	△ 76.2
荷役機器	2,232	7.7	3,171	9.1	△ 939	△ 29.6
その他	2,086	7.2	1,323	3.8	763	57.7

(百万円)

	【平成28年3月期 第2四半期】		【平成27年3月期 第2四半期】	前年同期比増減	
				金額	伸率(%)
減価償却費	21,665		21,173	491	2.3

実績 9. ネットワーク

	【平成28年3月期 第2四半期】 平成27年9月30日現在	【平成27年3月期】 平成27年3月31日現在	前期比増減
車 両 台 数 (台)	51, 673	51, 016	657
大 型	2, 169	2, 160	9
中 型	1, 558	1, 619	△ 61
小 型	37, 124	36, 280	844
軽 自 動 車	4, 590	4, 678	△ 88
そ の 他	6, 232	6, 279	△ 47
事 業 所 数 (店) (※)	6, 951	6, 893	58
ベ ー ス	75	75	0
セ ン タ ー	6, 104	6, 071	33
引 越 セ ン タ ー	139	137	2
物 流 シ ス テ ム 支 店 等	326	307	19
そ の 他	307	303	4
取 扱 店 (店)	226, 667	231, 649	△ 4, 982

※ 事業所数は組織の数です。

予想 1. 連結業績

(百万円)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
営業収益	1,415,000	100.0	1,396,708	100.0	18,291	1.3
営業利益	69,000	4.9	68,947	4.9	52	0.1
経常利益	70,000	4.9	70,889	5.1	△ 889	△ 1.3
親会社株主に帰属する 当期純利益	41,000	2.9	37,533	2.7	3,466	9.2

予想 2. 事業別営業収益

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
デ リ バ リ ー	1,113,000	78.7	1,103,188	79.0	9,811	0.9
宅 急 便	1,010,000	71.4	969,923	69.4	40,076	4.1
ク ロ ネ コ D M 便	89,000	6.3	116,619	8.4	△ 27,619	△ 23.7
エ キ ス プ レ ス	44,000	3.1	42,918	3.1	1,081	2.5
B I Z ー ロ ジ	105,000	7.4	103,821	7.4	1,178	1.1
ホ ー ム コ ン ビ ニ エ ン ス	50,000	3.5	48,475	3.5	1,524	3.1
e ー ビ ジ ネ ス	43,000	3.1	40,486	2.9	2,513	6.2
フ ィ ナ ン シ ャ ル	71,000	5.0	66,649	4.8	4,350	6.5
オ ー ト ワ ー ク ス	26,000	1.8	27,153	1.9	△ 1,153	△ 4.2
そ の 他	7,000	0.5	6,933	0.5	66	1.0
合 計	1,415,000	100.0	1,396,708	100.0	18,291	1.3

※クロネコDM便の前期実績は、クロネコメール便の実績であります。
 ※前期実績は、当期の区分に組み替えて表示しております。

予想 3. セグメント別営業利益

(百万円)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
デ リ バ リ ー	40,000	42.6	39,604	44.4	395	1.0
B I Z - ロ ジ	5,300	5.6	4,682	5.2	617	13.2
ホ ー ム コ ン ビ ニ エ ン ス	1,200	1.3	613	0.7	586	95.7
e - ビ ジ ネ ス	8,700	9.3	7,756	8.7	943	12.2
フ ィ ナ ン シ ャ ル	9,200	9.8	8,942	10.0	257	2.9
オ ー ト ワ ー ク ス	3,800	4.0	3,733	4.2	66	1.8
そ の 他	25,800	27.4	23,939	26.8	1,860	7.8
小 計	94,000	100.0	89,272	100.0	4,727	5.3
調 整 額	△ 25,000	-	△ 20,325	-	△ 4,674	-
合 計	69,000	-	68,947	-	52	0.1

※前期実績は、当期の区分に組み替えて表示しております。

予想 4. 小口貨物の取扱

① 宅急便(国内)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	個数	構成比(%)	個数	構成比(%)	個数	伸率(%)
宅急便総数(千個)	1,735,000	100.0	1,622,040	100.0	112,959	7.0
クール宅急便	190,000	11.0	187,409	11.6	2,590	1.4
宅急便コレクト	125,000	7.2	124,966	7.7	33	0.0
タイムサービス	10,800	0.6	11,692	0.7	△ 892	△ 7.6
宅急便単価(円)	580		595		△ 15	

② クロネコDM(国内)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	冊数	伸率(%)	冊数	伸率(%)	冊数	伸率(%)
クロネコDM便総数(千冊)	1,545,000		1,901,016		△ 356,016	△ 18.7
クロネコDM便単価(円)	58		61		△ 3	

※前期実績は、クロネコメール便の実績であります。

予想 5. 営業費用

(百万円)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
営業収益	1,415,000	100.0	1,396,708	100.0	18,291	1.3
営業費用	1,346,000	95.1	1,327,761	95.1	18,238	1.4
人件費	722,000	51.0	707,163	50.6	14,836	2.1
社員給料	500,000	35.3	489,752	35.1	10,247	2.1
退職給付費用	14,000	1.0	12,629	0.9	1,370	10.8
その他	208,000	14.7	204,780	14.6	3,219	1.6
下払い	551,000	39.0	541,439	38.8	9,560	1.8
委託費	216,000	15.3	211,116	15.1	4,883	2.3
備車費	178,000	12.6	173,167	12.4	4,832	2.8
その他	157,000	11.1	157,155	11.3	△ 155	△ 0.1
車両費	43,000	3.0	46,265	3.3	△ 3,265	△ 7.1
その他経費	300,000	21.2	289,005	20.7	10,994	3.8
内部仕入消去	△ 270,000	△ 19.1	△ 256,112	△ 18.3	△ 13,887	-

予想 6. 従業員の状況

(人)

	【平成28年3月期】			【平成27年3月期】			前期比増減			
	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	フルタイム	パートタイム	計	伸率(%)
総人数	89,500	109,800	199,300	88,247	108,809	197,056	1,253	991	2,244	1.1
デリバリー	74,400	103,400	177,800	73,671	102,803	176,474	729	597	1,326	0.8
BIZ-ロジ	4,150	1,800	5,950	3,925	1,659	5,584	225	141	366	6.6
ホームコンビニエンス	2,850	2,500	5,350	2,761	2,430	5,191	89	70	159	3.1
e-ビジネス	4,100	950	5,050	4,063	849	4,912	37	101	138	2.8
フィナンシャル	650	220	870	643	219	862	7	1	8	0.9
オートワークス	1,350	700	2,050	1,243	654	1,897	107	46	153	8.1
その他	2,000	230	2,230	1,941	195	2,136	59	35	94	4.4

※前期実績は、当期の区分に組み替えて表示しております。

(%)

	【平成28年3月期】	【平成27年3月期】	前期比増減
総収入人件費比率	42.8	42.9	△ 0.1
純収入人件費比率	63.7	63.8	△ 0.1

予想 7. 設備投資と減価償却費

(百万円)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	伸率(%)
設備投資総額	66,000	100.0	64,587	100.0	1,412	2.2
車	42,000	63.6	43,374	67.2	△ 1,374	△ 3.2
土地	-	-	16	0.0	△ 16	-
建物	11,000	16.7	9,062	14.0	1,937	21.4
荷役機器	9,000	13.6	8,937	13.8	62	0.7
その他	4,000	6.1	3,196	5.0	803	25.2

(百万円)

	【平成28年3月期】		【平成27年3月期】		前期比増減	
	金額		金額		金額	伸率(%)
減価償却費	46,000		46,058		△ 58	△ 0.1